
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 24 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМИССИИ ПО ДЕЛАМ  

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ  

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА 
Улица Таежная, 19, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (Тюменская область), 628616 

Телефон/факс: (3466) 49-47-34, 49-47-36, 49-47-56, kdn@nvraion.ru 

          

18 апреля 2019 года                                                                                            г.  Нижневартовск 

10 часов 00 минут                                                ул. Таежная,19 каб.101 

 

О комплексной безопасности несовершеннолетних, в том числе 

о принимаемых мерах по снижению уровня детского травматизма 

и смертности несовершеннолетних от управляемых причин 

 

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администра-

ции Нижневартовского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – му-

ниципальная комиссия), (сведения об участниках заседания зафиксированы в протоколе заседа-

ния), согласно Федерального закона от 24.06.1999 N 120-ФЗ «Об основах системы профилакти-

ки безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Постановления Правительства РФ 

от 06.11.2013 N 995 «Об утверждении Примерного положения о комиссиях по делам несовер-

шеннолетних и защите их прав», Закона ХМАО - Югры от 12.10.2005 N 74-оз «О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре 

и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 

по созданию и осуществлению деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите 

их прав», регламента межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иных органов и организаций в Ниж-

невартовском районе при выявлении, учете и организации индивидуальной профилактической 

работы с несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положе-

нии и иной трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением территориальной ко-

миссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  Нижневартовского  района от 

24.02.2012 (с изменениями от 06.08.2013, 21.11.2014, 30.10.2015, 16.11.2016,16.02.2017), заслу-

шав информацию БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская районная больница», БУ ХМАО-Югры 

«Новоаганская районная больница», БУ ХМАО – Югры «Нижневартовский комплексный центр 

социального обслуживания населения», управление образования и молодежной политики ад-

министрации района, МОМВД России «Нижневартовский»,  

 

 Установила: 

 

По информации комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Прави-

тельстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2018 году зафиксирован рост гибе-

ли несовершеннолетних в 8 муниципальных образованиях, в том числе, в Нижневартовском 

районе.  

В целях координации межведомственного взаимодействия субъектов системы профилак-

тики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних района по проведению комплекса 

мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных происшествий с несовершенно-

летними, профилактику детского травматизма и смертности, обеспечения защиты прав детей, 

принят ряд организационно – профилактических мер: 

В соответствии с планом работы ежеквартально на заседаниях муниципальной комиссии 

рассматривается вопрос «О комплексной безопасности несовершеннолетних, в том числе о 

принимаемых мерах по снижению уровня детского травматизма и смертности несовершенно-

летних от управляемых причин»,  с заслушиванием должностных лиц. 

Утвержден Мониторинг  оперативной ситуации по линии несовершеннолетних,  Поря-

док информирования о чрезвычайных происшествиях с несовершеннолетними на территории 

Нижневартовского района (постановление № 4 от 06 февраля 2018 года). 



2 
 

Утвержден состав рабочей группы по профилактике гибели детей от внешних управляе-

мых причин (постановление № 38 от 08 апреля 2019 года). 

Специалистами отдела подготовлены и размещены в районной газете «Новости При-

обья» статьи профилактического характера: 26.01.2019 № 8 «Дети уходят из дома, почему?», 

07.02.2019 № 13 «Объясните, что жизнь прекрасна», 12.03.2019 № 26 «Один дома», 30.03.2019 

№34 «Большое счастье, когда ребенок здоров», 04.04.2019 № 36 «Будьте примером, и все будет 

в порядке». 

В целях обеспечения комплексной безопасности несовершеннолетних, недопущения ги-

бели и травматизма детей от управляемых причин профилактическая работа в учреждениях об-

разования района в 2018/2019 учебном году проводилась в соответствии с: 

планом дополнительных мероприятий по обеспечению безопасности несовершеннолет-

них с учетом сезонных рисков в 2018/2019 учебном году (приказ от 08.10.2018 № 346); 

планом организационно-профилактических мероприятий по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма на территории Нижневартовского района на 2018/2019 

учебный год (от 01.08.2018); 

комплексом профилактических мероприятий, направленных на повышение стрессо-

устойчивости несовершеннолетних, в муниципальных общеобразовательных учреждениях рай-

она на 2018-2020 годы (приказ от 16.03.2018 № 107); 

комплексом мер по предотвращению вовлечения обучающихся муниципальных общеоб-

разовательных учреждений района в распространение и употребление наркотических и психо-

активных веществ (приказом от 12.02.2018 № 48); 

дополнительными мерами по предотвращению чрезвычайных происшествий с несовер-

шеннолетними в период Новогодних, Рождественских праздников и зимних каникул в образо-

вательных учреждениях района (приказ от 18.12.2018 № 478). 

За текущий период 2018/2019 учебного года в муниципальных образовательных учре-

ждениях проведено 12 профилактических акций, 4 районных конкурса по профилактике ДДТТ, 

единый урок по безопасности в сети Интернет (октябрь, март). Общий охват участников меро-

приятий составил: 3800 учащихся, 759 воспитанников дошкольных групп старшего звена, около 

2700 родителей. Ведется системная разъяснительная работа с распространением памяток для 

обучающимися и родителей, направленная на профилактику детского травматизма: по мерам 

пожарной безопасности (в том числе о запрете использования пиротехнических изделий), пра-

вилам дорожного движения (в том числе, ношение детьми световозвращающих элементов в 

темное время суток, использование ремней безопасности, детских удерживающих устройств), 

электробезопасность (в том числе об использовании бытовых электронагревательных прибо-

рах), правилам поведения на водных объектах с учетом сезонных рисков, мерам безопасности 

при играх на открытом воздухе в зимний период (в том числе температурный режим, катание со 

стихийных снежных горок, соблюдение безопасности от возможного падения наледи и схода 

снега с крыш зданий). 

Актуализированы схемы безопасных маршрутов движения детей по пути «дом-школа-

дом (схемы размещенных в местах массового пребывания детей, также дневниках, рабочих тет-

радях). Актуализирована наглядная агитация на информационных стендах учреждений. 

На сайтах образовательных учреждений района размещены материалы по предотвраще-

нию чрезвычайных происшествий с детьми: алгоритмы действий при ЧС, памятки для родите-

лей и детей по вопросам безопасного пользования Интернетом; правилам безопасного поведе-

ния на дорогах и на транспорте, в общественных местах; правилам безопасного поведения в 

быту, лесу, на водоемах; правила безопасного поведения в летний и осенне-зимний периоды; 

меры безопасности при проведении прогулок, экскурсий, на спортплощадке. 

В районной газете «Новости Приобья» размещено 9 публикаций по профилактике дет-

ского травматизма и чрезвычайных происшествий с участием детей: «Выбери правильный 

путь», «Посвящение в пешеходы» (25.09.2018 № 106), «В гостях у светофорика» (29.09.2018 № 

109), «Мы за радость жизни!» (20.10.2018 № 117) «Доброй дорогой детства» (23.10.2018 № 

118), «Смайлик и доброе сердце» (01.11.2018 № 122), «Их нельзя забывать…» (22.11.2018 № 

130), «Уроки жизни» (27.11.2018 № 132), «Добрая дорога», «Как вам дорожный ребус?» 

(15.01.2019 № 3), «Только со светлячком» (02.03.2019). 



3 
 

В целях предупреждения суицидальных проявлений несовершеннолетними в школах 

района с привлечением медицинских работников, психологов социальной защиты реализован 

комплекс профилактических мероприятий, направленных на повышение стрессоустойчивости 

несовершеннолетних, цикл мероприятий (семинары, тренинги, круглые столы, совещания, МО 

и др.) для педагогических работников по вопросам выявления детей с суицидальным поведени-

ем: «Девиантное поведение несовершеннолетних», «Дети группы риска. Признаки суицидаль-

ного поведения», «Как правильно общаться с подростком» (448 педагогов);  

В 2018/2019 учебном году вопросы профилактики суицидального поведения детей и 

подростков рассмотрены на заседании штаба по профилактике безнадзорности и правонаруше-

ний несовершеннолетних (28.09.2018), районном семинаре (22.02.2019).  

С целью реабилитации и ресоциализации несовершеннолетних, за 2019 год специали-

стами  БУ ХМАО – Югра «Нижневартовский комплексный центр социального обслуживания 

населения» проводится профилактическая работа совместно с общественными и религиозными 

организациями: волонтерское движение «Рука помощи», общественная организация «Боевое 

братство», ОИОК «СВКО» Хуторское казачье общество «Излучинск», РОО «Страна без нарко-

тиков», общественная организация «Центр семейной культуры». Проведено 2 совместных ме-

роприятий, охват – 15 несовершеннолетних и 1 семья, находящаяся  в социально-опасном по-

ложении.  

За период с 01.01.2019 по 27.03.2019 тестирование на комфортность пребывания в семье, 

выявление сексуального насилия и других криминальных проявлений прошли 6 несовершенно-

летний, проживающие на территории Нижневартовского района. По результатам психологиче-

ского тестирования уровень комфортности проживания в семье оценивается как: удовлетвори-

тельный. Признаки жестокого обращения с несовершеннолетними, признаки суицидального 

поведения не выявлены.  

Проведены профилактические мероприятия, направленные на профилактику суицидаль-

ных проявлений несовершеннолетних: «Жизнь дается один раз», «Я выбираю жизнь», «Цени 

жизнь, она одна». Охват – 85 несовершеннолетних. Родительское собрание «Обратите на меня 

внимание, поймите меня». Охват – 10 родителей.  Специалистами учреждения разрабатываются 

и распространяются памятки и буклеты профилактической направленности (тираж – 350 шт.) 

По информации МОМВД России «Нижневартовский» на территории округа и района с 

17 по 20 апреля 2019 года проводится межведомственная комплексная оперативно - профилак-

тическая операция «Дети России». В целях пропаганды здорового образа жизни среди несовер-

шеннолетних, предупреждения употребления несовершеннолетними алкогольных (спиртных) 

напитков, наркотических, психотропных, токсических, одурманивающих веществ, выявления и 

пресечения фактов вовлечения подростков в совершение антиобщественных действий, сотруд-

никами полиции в образовательных организациях района проводится системная работа: лекции, 

индивидуальные беседы, инструктаж с населением, межведомственные патрули в места кон-

центрации молодежи и семьи, находящиеся в социально – опасном положении. Осуществляется 

взаимодействие со СМИ. 

На основании п.3 ст. 11 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах си-

стемы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,  

 

Комиссия постановляет: 

 

1. Председателям рабочих групп по профилактике социального неблагополучия городских 

и сельских поселений района рекомендовать: 

1.1. Организовать проведение разъяснительной работы с жителями поселений о необхо-

димости соблюдения правил безопасности в быту, вне дома и местах отдыха, вблизи водных 

объектов и дорог, в том числе, в средствах массовой информации. 

1.2. Проанализировать  места повышенной опасности для несовершеннолетних и принять 

дополнительные меры, направленные на устранение рисков травмирования и гибели детей.  

Срок: до 27 апреля 2019 года. 

1.3. Утвердить и направить в адрес муниципальной комиссии графики межведомственных 

рейдовых мероприятий на период майских праздников с 01 по 12 мая 2019 года в семьи, нахо-



4 
 

дящиеся в социально опасном положении и группе социального риска, обеспечить ежедневное 

информирование о результатах рейдовых мероприятий. 

Срок: до 20 апреля 2019 года.  

2. Управлению образования и молодежной политики администрации района, отделу по  

физической культуре и спорту администрации района, управлению опеки и попечительства ад-

министрации района, БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская районная больница», БУ ХМАО – 

Югры «Новоаганская районная больница», МАУ ЦРОиМП, БУ ХМАО – Югра «Нижневартов-

ский комплексный центр социального обслуживания населения», МОМВД Росси «Нижневар-

товский» рекомендовать: 

2.1. Провести масштабную информационную кампанию о возможных рисках гибели и 

травмирования несовершеннолетних, персональной ответственности родителей (законных 

представителей) за жизнь и здоровье несовершеннолетних детей, в том числе, в преддверии 

летних каникул, с вручением памяток, агитационных и пропагандистских материалов 

Срок: до 25 мая 2019 года. 

3. Управлению образования и молодежной политики администрации района, отделу по 

физической культуре и спорту администрации района: 

3.1. При осуществлении приемки, проверок игровых и спортивных конструкций, распо-

ложенных на детских игровых и спортивных площадках, детских оздоровительных лагерей, а 

также в местах отдыха на территории городских и сельских поселений района, задействовать  

волонтерские объединения.  

Срок: до 25 мая 2019 года. 

4. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав админи-

страции района: 

4.1. Рассмотреть на заседании комиссии вопрос «О проведении профилактических меро-

приятий, направленных на обеспечение безопасности несовершеннолетних, в том числе в лет-

ний период».  

Срок: до  29 июня 2019 года. 

 

 

 

 

Председательствующий в заседании комиссии                                             Э.Г. Злобина 

Постановление оглашено 18 апреля 2019 года 


